## BANU MUSA IBNU SHAKIR (WAFAT TAHUN 259 H / 872 M)

Musa Ibnu Shakir tinggal di Baghdad sekitar masa kepemimpinan al-Ma'mun dan salah satu di antara yang sangat dekat dengan istana. Ia tertarik dalam bidang ilmu astronomi dan astrologi. Pada saat meninggalnya, ia meninggalkan tiga anak yang masih berusia muda.

Hal lain yang penting adalah bahwa mereka memainkan peranan luar biasa dalam pengembangan ilmu matematika, ilmu astronomi dan ilmu geometri dan memiliki sebuah pengaruh yang luas pada masa mereka.

\*\*\*

## AL-KINDI

(175 – 260 H / 800 – 873 M)

Al-Kindi dikenal sebagai ahli filsafat bangsa Arab dan diklasifikasi "sebagai salah satu dari 12 pakar jenius dengan tingkat kecerdasan yang tinggi."<sup>(32)</sup> Ia adalah seorang sarjana ensiklopedia. Di samping popularitasnya sebagai ahli filsafat, ia adalah ahli matematika, ahli astronomi, ahli fisika, ahli farmasi, dan ahli geografi.

Pengaruh buku-buku ini terhadap pengembangan beberapa bidang ilmu terus berlanjut sampai beberapa abad.

\*\*\*

---

<sup>(40)</sup> Tawkan; *Ibid.*, hlm. 175.

<sup>(41)</sup> Zarkali, *Eminent Figures and Personalities*, Vol. 8, hlm. 195.

## **AL-RAZI**

**(WAFAT 251-313 H / 865-925 M)**

Ia adalah Muhammad Ibnu Zakariya al-Razi, Abu Bakar, dikenal di Eropa dengan sebutan Rhazes. Ia adalah seorang ahli ilmu beragama Islam, ahli kimia dan ahli filsafat. Ahli sejarah mencatat menempatkannya sebagai ahli fisika termasyhur di dunia Islam dan hampir semua ahli fisika terkenal pada Abad Pertengahan.

Buku-buku ini menjadi referensi tetap dalam ilmu obat-obatan di universitas-universitas Eropa sampai abad ke-17.

\*\*\*

---

<sup>(53)</sup> Hunkah, *ibid.*, hlm. 247

## **AL-BATTANI** **(244-317 H/ 858-929 M)**

Dia adalah Abu Abdullah Muhammad Ibnu Jabir Ibnu Sinan al-Raqqi al-Harrani, dikenal sebagai al-Battani. Dia dinamai sebagai al-Raqqi setelah Raqqa, sebuah kota di Euftrat di Irak. Dia dikenal di Barat pada Abad Pertengahan sebagai Albategnus atau Albategni.

Dia pantas diakui untuk observasi planet-planet dan pergerakan benda-benda angkasa. Beberapa dari penemuannya berlanjut menggerakkan kepentingan para sarjana dan kebanggaan mereka.<sup>(60)</sup>

\*\*\*

## AL-FARABI

(257-339 H / 870-950 M)

“Al- Farabi adalah seorang Filsuf ternama dan ahli Matematika sebaik seorang musisi terampil.”<sup>(61)</sup> Ia adalah Muhammad Ibnu Muhammad Ibnu Tarkhan Ibnu Uzalagh, Abu alFarabi.

Dia juga belajar ilmu bahasa Arab dan musik. Dari Irak dia pindah ke Mesir dan Syam di mana dia bergabung dengan pengadilan Sayf ad-Dawlah di Halab. Dia memegang sebuah posisi penting di antara ilmuwan, sastrawan, dan ahli filsafat.

Dia wafat dalam keadaan masih jelek pada usia 80 tahun di Damaskus pada tahun 339 H/950 M.<sup>(64)</sup>

### **Kontribusinya terhadap Ilmu Pengetahuan**

Al-Farabi adalah ahli filsafat Islam termasyhur. Pada zamannya biasa dipanggil sebagai “guru kedua” untuk kepentingan besar, dia memperoleh karya-karya Aristoteles dan penjelasannya, catatan dan ulasan-ulasan.

Hanya sebagian kecil dari karya al-Farabi yang dikenal dibandingkan karya tulisnya yang melimpah dalam bidang ilmu pengetahuan dan bidang seni.<sup>(70)</sup>

\*\*\*

<sup>69</sup>Heritage Magazine, Vol. 1, hlm. 861.

<sup>70</sup>Kitab Ihsa al-Ulum diterangkan dan diterbitkan dalam teks bahasa Arab tahun 1949 di Kairo.

## **ABDURRAHMAN SUFI** **(291-376 H / 903 – 986 M)**

Abu al-Hasan Abdul al-Rahman Ibnu Amir Ibnu Sahl Al-Sarar-Razi lahir di Ray. Dia adalah satu di antara ahli astronomi dan ahli astrologi terkenal. Menurut ahli sejarah George Sarton<sup>(1)</sup> adalah salah satu ahli astronomi Islam terkenal.

- **“Risalat Al-amal bil Usturlab”** (Risalah tentang Fungsi Laboratorium Astronomi);
- **“Kitab Tadkira”;**
- **“Kitab matarih Chua’at”;**
- **“Kitab al-Urjuza fi al-Kawakib Tabita”**. Salinan dari beberapa karya besar ini disimpan dalam perpustakaan di beberapa negara seperti Perpustakaan El Escorial di Madrid, Paris, dan Oxford.

\*\*\*

## ABUL WAFA AL-BUZZJANI (328-387 H / 940-998 M)

Abu al-Wafa Muhammad Ibnu Muhammad Ibnu Yahya Ibnu Ibnu Abbas al-Buzjani Adalah seorang insinyur, ahli astronomi dan ahli matematika. Sarton meng gambarkannya sebagai salah satu ahli matematika terkenal Islam.<sup>(75)</sup>

Abu al-Wafa lahir di Buzjan di Khurasan tahun 328H/940M. Belajar matematika di bawah bimbingan paman dari pihak ayahnya, Abu Umar al-Maghazli, dan paman dari pihak ibu yang bernama Abu Abdullah Muhammad Ibnu Ataba serta belajar geometri di bawah bimbingan Abu Yahya al-Marudi dan Abu Umar Ibnu Karnib. Pada tahun 348H /959M dia pindah ke Irak dan tinggal di Baghdad sampai wafatnya pada tahun 387H/998M. Abu al-Wafa mendedikasikan hidupnya untuk menulis, memantau benda-benda angkasa, dan mengajar. Ia menjadi

75. Sarton, op. cit. hlm. 666.

anggota dari kelompok observasi yang dibentuk oleh Shara ad-Dawla tahun 377H<sup>(76)</sup>.

## Kontribusinya terhadap Ilmu Pengetahuan

Dia adalah di antara perintis yang memimpin gerakan yang berat dan melelahkan terhadap munculnya analitis geometri dengan menemukan penyelesaian geometri dengan menggunakan beberapa persamaan aljabar.<sup>(80)</sup>

\*\*\*

---

<sup>80</sup> *Islamic Scientific Heritage in Mathematics and Astronomy*, hlm. 227.

## AL-MAJRITI (338-398 H / 950-1007 M)

Al-Majriti adalah pemimpin para ahli matematika di Andalusia dan sangat berpengetahuan dalam ilmu astronomi dan pergerakan bintang-bintang.<sup>(81)</sup> Nama lengkapnya adalah Abu Qasim Maslama Ibnu Ahmed Ibnu Qasim Ibnu Abdullah al-Majriti. Dia lahir di Madrid, Spanyol tahun 338 H/950 M dan tinggal di Cordoba sampai wafatnya tahun 398 H/1007 M.

Dia berpetualang ke Timur di mana dia bertemu dengan orang Arab dan para sarjana Muslim dan berdiskusi dengan mereka tentang hasil penelitiannya dalam bidang matematika dan astronomi. Dia mendirikan sebuah sekolah di Cordoba yang dihadiri oleh beberapa ilmuwan besar di bidang matematika, astronomi, obat-obatan, filsafat, kimia, dan zoologi.<sup>(83)</sup>

Ini sangat bermanfaat bahwa buku-buku al-Majriti berfaedah untuk dipikirkan di universitas-universitas Eropa selama beberapa tahun dan bahwa para sarjana Barat adalah yang pertama membuka cahaya keahlian al-Majriti dan karya-karyanya.

\*\*\*

---

<sup>(86)</sup> Sarton, *ibid.*, hlm. 668.

<sup>(87)</sup> Zarkali, *ibid.*, vol.7, hlm.224

## IBNU AL-JAZZAR (WAFAT TAHUN 399 H / 1009 M)

Abu Jafar Ahmed Ibnu Ibrahim Ibnu Abu Khalid al-Kirawani Ibnu al-Jazzar, dikenal di Barat dengan sebutan Algizar yang merupakan ahli fisika berkebangsaan Arab yang tinggal di Kirawan di Tunisia pada abad ke-10, dan wafat tahun 1009 pada usia 80 tahun.<sup>(88)</sup> Keterangan yang lebih rinci tentang hidupnya dan kontribusi ilmiahnya dapat dilihat pada bab berikutnya.

- **“Zij al-Kabir al-Hakimi”** (The big al-Hakim Ephemeris): Dia memulai penghimpunannya atas permintaan Azz

<sup>(92)</sup> Tawkan, *Arabian Scientific Heritage in Mathematics and Astronomy*, hlm. 145.

<sup>(93)</sup> Tawkan, *Arabian Science*, hlm. 150.

kepemimpinan Fatimid pada tahun 380 H/990 M, dan menyelesaikannya tahun 1007 di bawah pemerintahan pemimpin al-Hakim. Risalahnya dinamai sesuai pemimpin al-Hakim. Bagian buku ini terdapat di beberapa perpustakaan seluruh dunia seperti Oxford, Paris, El Escorial, Berlin, dan Kairo. Caussin menerbitkan dan menerjemahkan sebagian dari buku ini yang berisi pemantauan ahli astronomi kuno sejalan dengan pemantauan Ibnu Yunus tentang lingkaran matahari dan bulan, dan planet-planet penghubung. Dalam menghimpun buku ini, Ibnu Yunus melakukan koreksi perkataan dan pemantauan tentang pendahulunya, dan pada waktu yang sama menyempurnakan penghimpunannya.<sup>(94)</sup>

\*\*\*

## **AL-ZAHRAWI**

### **(WAFAT TAHUN 404 H / 1013 M)**

Al-Zahrawi adalah salah satu ahli bedah Muslim dunia yang termasyhur. Abu al-Kacem Khalaf Ibnu Abbas al-Zahrawi dikenal sebagai Abulcassis di Barat, lahir di kota Al-Zahra di luar kota Cordoba di Andalusia. Dia dikabarkan berada di Andalusia pada abad ke-4 di mana dia melayani sebagai dokter pribadi Abderrahman III dan kemudian anaknya al-Mustansir.

Meskipun tanggal lahirnya tidak diketahui, ahli sejarah percaya wafatnya terjadi tahun 404 H / 1013 M.

#### **Kontribusi Ilmiahnya**

Kontribusi ilmiah dari al-Zahrawi adalah manifestasi dalam beberapa pencapaian ilmiahnya dalam ilmu obat-obatan secara keseluruhan, dan khususnya ilmu bedah. Dia merupakan yang pertama membedakan antara ilmu bedah dan topik lain tentang

Dia juga
untuk menggunakan metode baru dan instrumen baru untuk ginekologi.
Dia saja, ahli bedah dan dokter gigi berkebangsaan Eropa
untuk ditunggangkan dari gambaran yang dia buat untuk pola tentang
tentang instrumen penting yang berhubungan dengan pembedahan.

...jadi tahun 405 H/ 1014 M. Dia berasal dari Kuh di
...tinggih di Baghdad. Ketika Sharafu Dawia
...untuk berkuasa, dia kesayangannya dan

### **Karya-karya Besarnya**

Yang terbesar dan terkenal tentang penghimpunan al-
Zahrawi adalah sebuah risalah yang berjudul "al-Tasrif Liman Ajaza
...Tasrif".

Buku ini diajarkan di universitas-universitas, dan dijadikan sebagai sebuah rujukan untuk para ahli bedah bangsa Eropa.

\*\*\*

---

<sup>(95)</sup> *Ibid.*, hlm. 228.

**ABU SAHL AL-QUHI<sup>(96)</sup>**
**(WAFAT TAHUN 405 H / 1014 M)**

Al-Quhi adalah salah satu sarjana Muslim terkenal yang aktif dalam ilmu astronomi dan ilmu matematika sekitar abad ke-10 M. Namanya adalah Abu Sahl Wijan Ibnu Rustum al-Quhi. Tanggal kelahirannya tidak diketahui, sementara wafatnya terjadi tahun 405 H / 1014 M. Dia berasal dari Kuh di bagian Tabaristan dan tinggal di Baghdad. Ketika Sharafu Dawla al-Bu'waihi naik takhta untuk berkuasa, dia kesayangannya dan diangkat sebagai kepala pemantauan tahun 378 H/988 M yang bertempat di Baghdad. Dia memintanya untuk menyiapkan sebuah daftar atas observasinya tentang tujuh planet, orbit mereka dan pergerakannya dengan zodiak mereka.<sup>(97)</sup>

<sup>(96)</sup>Informasi sumber dihubungkan dengan kesalahannya sebagai al-Kuhi, lihat Dr.

Abdullah ad-Difa' berkata dalam bukunya *"Exact Science in Arab Islamic Civilization"*: "Bagaimanapun, hampir semua karya-karya al-Quhi hilang dan hanya sedikit rujukan yang ditemukan dalam karya berbahasa Latin."<sup>(101)</sup>

\*\*\*

<sup>(101)</sup> ad-Difa', *ibid.*, hlm.400

## AL-KARKHI

(WAFAT ANTARA 410-420 H / 1019-1029 M)

Al-Karkhi adalah salah satu ahli matematika Muslim yang terkenal,<sup>(102)</sup> dan “salah satu ahli matematika yang termasyhur yang mempunyai pengaruh nyata terhadap perkembangan ilmu matematika.”<sup>(103)</sup> Tetapi hanya sedikit informasi tentang dirinya yang tersedia.

Buku ini diterjemahkan ke dalam bahasa Jerman oleh Hocheim dan diperbaiki dalam tiga volume antara 1878 dan 1880.

**Kitab "Al-Badi'a fi al-Hissab."**

<sup>(104)</sup> *Arabian Science*, hlm. 220.

<sup>(105)</sup> *Simplified Arabic Encyclopedia*, hlm. 1450.

<sup>(106)</sup> *ibid.*, hlm. 284.

## IBNU SINA (370-428 H / 980-1037 M)

Avicenna adalah ilmuwan Muslim termasyhur dan salah satu dari sarjana terkenal dunia. Dia adalah seorang ahli filsafat, fisika, matematika dan seorang ahli astronomi.<sup>(107)</sup>

Nama lengkapnya adalah Abu Ali al-Hussain Ibnu Abdallah Ibnu Sina, yang dikenal sebagai Achaikh Arrais.